
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n. 127/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 106 DEL 09/02/2017

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

Dott.ssa Rosalba Muscas  ( _________________________)

OGGETTO: Aggiudicazione  definitiva procedura telematica di cottimo fiduciario per la
fornitura di Sistemi di correzione dei prolassi genitali e dell'incontinenza urinaria nella
donna occorrenti ai Presidi Ospedalieri Aziendali per il periodo di ventiquattro mesi.
Numero gara 6394213.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore/ referente istruttoria: Dott.ssa Maria Teresa Deidda (______________)

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Rosalba Muscas (____________________)

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.

                    

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 15/02/2017 al 01/03/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott. Giuseppe Melis

1

SI NO
X



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

Vista la deliberazione del Direttore Generale  n. 140 del 29/12/2016 di nomina del Dott.
Mariano Meloni Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Oristano;

Vista la deliberazione del Direttore Generale  n. 11 del 18/01/2017 di individuazione delle
funzionalità/attività  attribuite  ai  Direttori  delle  Aree  Socio-Sanitarie  e  ai  Dirigenti
dell'Azienda per la Tutela della Salute;

Considerato che  la  Tabella  n°3  (Procedure  di  acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori)
approvata con l'atto deliberativo sopra indicato, prevede la competenza Dirigenziale alla
gestione delle procedure avviate dalle AA.SS.LL., antecedentemente al 31/12/2016; 

Visto l’atto  deliberativo  del  Commissario  Straordinario  n.  391  del  22/06/2016  di
attribuzione delle funzioni dirigenziali con il  quale è stata nominata la Dott.ssa Rosalba
Muscas Direttore del Servizio Provveditorato;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, (G.U.  n.80  del  05/04/2013),  in
materia di trattamento dei dati personali;

Premesso che:
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 209 del 15/04/2016 è stata indetta,
ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., una procedura telematica di cottimo
fiduciario per la  fornitura di Sistemi di correzione dei prolassi genitali e dell'incontinenza
urinaria nella donna occorrenti ai Presidi Ospedalieri aziendali per il periodo di ventiquattro
mesi,  da aggiudicare con il  criterio  dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa di  cui
all'art. 83 comma 1 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., da espletarsi sulla piattaforma on-line
- www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed SRL;
- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati gli schemi della lettera d'invito, del
Capitolato Speciale, del Capitolato Tecnico, con i relativi allegati, dello schema di contratto
nonché l'elenco delle Ditte da invitare alla procedura in oggetto;
-  che con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 399 del 27/06/2016 sono stati
nominati  il  Seggio  di  Gara  e  la  Commissione  Giudicatrice  preposti  ai  lavori  di
aggiudicazione della sopra indicata gara d'appalto;

2



Dato atto che i componenti del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice hanno
reso le prescritte dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, le quali sono conservate
agli atti del procedimento;

Precisato  che l’avvio della suddetta procedura, con la spedizione delle lettere di invito
(prot. n. PG/2016/23781 del 18/04/2016) è avvenuta in data precedente l’entrata in vigore
del nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs n. 50/2016) e, pertanto, essa rimane interamente
regolata in ogni sua fase dal previgente D. Lgs. n. 163/2006;

Visto  il  verbale n. 1 del  27/06/2016, allegato sotto 1) al  presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con il quale il Seggio di Gara ha proceduto:

 alla verifica con esito positivo della documentazione amministrativa presentata in
formato digitale a corredo delle offerte, dalle Ditte Almed Srl, Bard Srl, Dimed Srl,
Gamed Srl, Johnson & Johnson Medical Spa, Memis Srl, MV Medical Solutions Srl,
Sanifarm Srl, Terapon Srl;

 all'ammissione  con  riserva  della  Ditta  Sirio  Medical  Srl  e  applicazione  alla
medesima  della  disciplina  del  soccorso  istruttorio  per  il  completamento  della
documentazione presentata ai fini dell'avvalimento;

 all'ammissione della Ditta M.D.M. Srl alle fasi successive di gara con richiesta di
integrazione  documentale  ex  art.  46,  comma  1,  del  D.  Lgs  163/2006,  senza
applicazione di sanzione pecuniaria;

 alla verifica con esito positivo della mera presenza dei files della documentazione
tecnica presentati, in formato digitale a corredo dell'offerta, dalle Ditte Almed Srl,
Bard  Srl,  Dimed Srl,  Gamed Srl,  Johnson & Johnson Medical  Spa,  M.D.M Srl,
Memis Srl, MV Medical Solutions Srl, Sanifarm Srl, Sirio Medical Srl e Terapon Srl,
di  cui  all'art.  14  del  Capitolato  Speciale,  con  rinvio  all'esame  dettagliato  della
completezza del suo contenuto e di conformità agli atti di gara alla Commissione
Giudicatrice,  preposta  alla  valutazione  tecnica-qualitativa  dei  prodotti  offerti  e
all'attribuzione dei relativi punteggi;

 alla  disabilitazione  telematica  dalla  procedura  delle  seguenti  Ditte  invitate  per
mancata presentazione della documentazione richiesta: Alfamed Srl, Futura Medica
Srl, Innovamedica Spa e Medica Valeggia Spa;

Visto   il verbale  n. 2 del 15/07/2016,  allegato sotto 2) al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con il quale il Seggio di Gara ha proceduto:

 a  dare  atto  dell’esito  dei  controlli  effettuati  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine
economico-finanziario e tecnico organizzativo in capo alle Ditte sorteggiate Memis
Srl e Sirio Medical Srl, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs 163/06;

 a prendere atto del verbale di gara relativo alle sedute del 05 e del 07 luglio 2016
della  Commissione Giudicatrice relativo  alle  risultanze della  valutazione tecnica-
qualitativa dei prodotti offerti dalle Ditte ammesse con Verbale n. 1 del 27/06/2016 e
dell'attribuzione dei relativi punteggi;

 all'esclusione,  per  alcuni  lotti,  dalle  fasi  successive  di  gara  delle  Ditte  che  non
hanno raggiunto il punteggio minimo di qualità previsto negli atti di gara (35/60);

Visto il  verbale n. 3 del 28/07/2016,  allegato sotto 3) al  presente atto per farne parte
integrante e sostanziale,  con il quale il Seggio di Gara ha proceduto:

3



 a prendere atto dei vari reports elaborati dalla piattaforma informatica nella quale si
è svolta la gara in oggetto, rilevando che: 1) dal report “Riepilogo dati firma digitale
e  marcatura  temporale”  tutte  le  Ditte  rimaste  in  gara  hanno  firmato  e  marcato
temporalmente  le  proprie  offerte  economiche  telematiche  .xls  entro  il  termine
stabilito nel timing di gara previsto per la data del 22/06/2016 ore 12:00:00; 2) dal
“report  graduatoria  di  gara”,  “report  migliori  offerenti”,  “report  aggiudicatario”  e
”report offerte economiche in busta chiusa telematica”  risulta l'importo complessivo
offerto da ciascuna ditta per ogni lotto partecipato, i  punteggi economici da essi
derivati  in applicazione della formula prevista  all'art.  7 del  CSA e la graduatoria
provvisoria  di  gara  derivante  dalla  somma dei  punteggi  qualitativi  ed economici
elaborata dal sistema informatico del Gestore CSAmed Srl;  3) dal “report offerte
anomale”  sono  risultate  sospette  di  anomalia  le  offerte  delle  Ditte  prime  in
graduatoria per tutti i lotti ad eccezione del lotto n. 6, per le quali verrà attivato il
procedimento di verifica dell'anomalia, di cui all'art. 87 e 88 del D. Lgs 163/06;

 alle verifiche con esito positivo del regolare caricamento telematico da parte delle
Ditte  rimaste  in  gara  della  documentazione  richiesta  all'art.  16  del  CSA  e
precisamente  alla  verifica  della  firma  digitale  e  della  marcatura  temporale  del
dettaglio  offerta  economica  entro  il  termine  di  scadenza  del  22/06/2016  ore
12:00:00, nonché del  regolare caricamento a sistema del  succitato dettaglio nel
periodo previsto dal 19/07/2016 ore 09:00:00 al 19/07/2016 ore 19:00:00;

 alla  verifica  con  esito  positivo  della  corrispondenza  dei  dettagli  dell'offerta
economica  di cui all'art. 16 del CSA presentati dalle Ditte rimaste in gara con le
offerte  economiche  telematiche  di  cui  all'art.  15  del  CSA  presentate  dalle
medesime;

Visto il  verbale n. 4 del 04/10/2016, allegato sotto 4) al  presente atto per farne parte
integrante e sostanziale,  con il quale il Seggio di Gara ha proceduto all'esclusione della
Ditta Terapon Srl e Sanifarm Srl dal proseguo della gara per violazione di quanto disposto
dalla  lex specialis  e  dagli  artt.  86 e 87 del  D.  lgs 163/06,  dando atto  che in  tema di
mancata indicazione degli oneri per la sicurezza aziendali non può farsi luogo al soccorso
istruttorio;

Atteso che:
 la Ditta Terapon Srl avverso la sopra citata esclusione ha presentato istanza di

parere di  precontenzioso ex art.  211, comma 1, del D. Lgs 50/2016 all'Autorità
Nazionale Anticorruzione;

 a seguito di verifica, con esito negativo, nell'apposita sezione del sito istituzionale
dell'Autorità della presenza del parere collegato all'istanza di precontenzioso di cui
sopra,  con  propria  nota  prot.  n.  PG/2017/41612  del  02/02/2017  ha  richiesto
all'ANAC  informazioni  sullo  stato  della  pratica  succitata  e  la  tempistica  per
l'emissione del relativo parere;

 con la medesima nota questa Azienda Sanitaria ha inoltre informato l'ANAC, in
attesa della sua decisione, che provvederà all'aggiudicazione definitiva per i lotti
non partecipati dalla Ditta Terapon Srl, sospendendo invece il procedimento per
quanto  riguarda  i  lotti  partecipati  dalla  medesima  n.  5,  6  e  10,  al  fine  di
contemperare le  esigenze difensive  dell'Operatore Economico con la  continuità
delle attività sanitarie perseguite da questa Amministrazione;

4



Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, 41 e 42 del D. Lgs. N° 163/2006,
si è proceduto ad effettuare con esito positivo, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie prov-
visorie, la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale, dei requisiti  di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, dichiarati in sede di gara;

Rilevato altresì che le Ditte aggiudicatarie che hanno presentato offerte sospette di ano-
malia, ai sensi di quanto previsto dall'art. 86 del D. Lgs. n. 163/2006, sono state sottoposte
a valutazione di congruità secondo quanto stabilito dai suddetti artt. 86 e 87 del D. Lgs
163/06, previa presentazione delle opportune giustificazioni, e tale valutazione ha dato esi-
to positivo;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della presente
procedura di gara in favore delle Ditte provvisoriamente aggiudicatarie per i lotti 1-2-3-4-7-
8-11-12, sospendendo invece l'aggiudicazione per i lotti 5-6-10 in attesa della decisione
dell'Autorità Anticorruzione sopra citata;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel
Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15
dicembre 2015;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006 come modificata dalla L.R. n. 17/2016, n°
05/2007, n° 17/2016;

DETERMINA

1) di approvare  i Verbali del Seggio di Gara  n. 1 del 27/06/2016,   n. 2 del 15/07/2016, n.
3 del 28/07/2016 e  n. 4 del 04/10/2016, allegati rispettivamente sotto i nn. 1), 2), 3) e 4) al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare, in conformità ai predetti verbali,  l’appalto per la fornitura di Sistemi di
correzione dei prolassi genitali e dell'incontinenza urinaria nella donna occorrenti ai Presidi
Ospedalieri  aziendali  per  il  periodo  di  ventiquattro  mesi,  in  favore  delle  Ditte
provvisoriamente  aggiudicatarie  per  i  lotti  1-2-3-4-7-8-11-12,  e  sospendendo  invece
l'aggiudicazione  per  i  lotti  5-6-10  in  attesa  della  decisione  dell'Autorità  Anticorruzione
sopra citata;

3) di  dichiarare  che il  lotto 9 è risultato deserto  e per il  quale verrà espletata nuova
procedura;

4)  di  dare  atto che  questa  Azienda  Sanitaria  provvederà  all'acquisto  dei  dispositivi
aggiudicati, secondo il fabbisogno, i codici prodotti e i prezzi indicati nel prospetto allegato
sotto il n. 5 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

5)  di  dare  atto  che la  spesa  presunta  complessiva  biennale  di  €  202.529,60  IVA
compresa  derivante  dal  presente  provvedimento,  verrà  registrata  sui  seguenti  bilanci
d'esercizio:
Bilancio d'esercizio anno 2017 – Autorizzazione di spesa UAZ5_ACQ n. 1 sub 73:

5



-  €  92.826,00  sul  conto  A501010603  denominato  “Acquisti  di  altri  dispositivi  medici
diversi”;
Bilancio d'esercizio anno  2017:
-  €  101.264,80  sul  conto  A501010603  denominato  “Acquisti  di  altri  dispositivi  medici
diversi”;
Bilancio d'esercizio anno  2018:
- € 8.438,80 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici  diversi”;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del vigente
Codice  degli  appalti  pubblici,  approvato  con  D.P.R  207/2010,  è  nominato  Direttore
dell'esecuzione della fornitura il Direttore del Servizio Farmacia ospedaliera;

7)  di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di
competenza e  al  Servizio  Affari  Generali  per  la  pubblicazione all’Albo  Pretorio  on-line
dell’ASSL di Oristano.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
                       Dott.ssa Rosalba Muscas

6


